
Sistema Socio SanHarlo 

R 
• AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 

· :eg-ione
Viale Forlanini, 95 - 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

Lombardia 

AS-ST Rhodense 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N° 1083/2018/DG 

Il giorno 31 Dicembre 2018 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

OGGETTO: 

COMUNICAZIONE DELLA DG WELFARE DI REGIONE LOMBARDIA DEL 
20.12.2018 AD OGGETTO CONTINUITA' AZIENDALE {PROROGA INCARICHI): 

PROWEDIMENTI CONSEGUENTI 

Onere previsto di: Euro 66.831,78 {comprensivo di oneri previdenziali ed IRAP) 
da contabilizzarsi sui relativi conti economici 
del Bilancio d'Esercizio dell'anno 2019 

Fascicolo Generale n° : 41/2018 - 01.1.02 

f.to Il Dirigente proponente: Dott. PIER PAOLO BALZAMO - 2.4.1 Affari Generali (2.4
Dipartimento Amministrativo\ 2 Direzione Amministrativa)

1 



Fascicolo Generale n°: 41/2018- 01.1.02 
Su proposta del/' U.O.C.: Affari Generali 

Il. Il Responsabile del Procedimento: Pier Paolo Balzamo I '7 
Incaricato del!Tstruttoria: Enrica Bemareggi 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto "Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al l7tolo I e al l7tolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)"; 

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l'Azienda Socio - Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l'assetto organizzativo della stessa; 

PRESO ATTO CHE: 

• con la D.G.R. n. X/4634 del 19.12.2015 la Giunta di Regione Lombardia 
aveva nominato Ida Maria Ada Ramponi Direttore Generale dell'Azienda Socio­
Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense con decorrenza dal 01.01.2016 fino al 
31.12.2018; 

• con deliberazione n. 1 del 02.01.2016 si era preso atto della costituzione 
dall'0l.01.2016 dell'ASST Rhodense, della nomina e dell'awenuto insediamento a 
decorrere dal 1 gennaio 2016 del Direttore Generale; 

• con i prowedimenti sottoelencati sono stati nominati dal Direttore Generale: 

o il Direttore Amministrativo nella persona di Marco Ricci per il periodo 
01.01.2016 - 31.12.2018: deliberazione n. 2 del 02.01.2016 

o il Direttore Sanitario nella persona di Roberto Giuseppe Bollina per il periodo 
01.01.2016 - 31.12.2018:deliberazione n. 3 del 02.01.2016 

o il Direttore Sociosanitario nella persona di Paolo Favini per il periodo 
01.01.2016 sino al 30.04.2016: deliberazione n. 4 del 02.01.2016 

o il Direttore Sociosanitario nella persona di Maurizio Montanelli con decorrenza 
23 maggio 2016 sino al 31.12.2018: deliberazione n. 239 del 19.05.2016; 

PREMESSO CHE il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

- che con D.G.R. n. XI/1064 del 17.12.2018 avente ad oggetto: "Determinazioni in 
ordine alla direzione dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense" è 
stata nominata Ida Maria Ada Ramponi Direttore Generale dell'Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 
31.12.2023; 

- che con nota via mail del 20 dicembre 2018, ad oggetto : "Continuità aziendale 
(proroghe contratti)", in atti, la DG Welfare di Regione Lombardia ha rappresentato 
a tutte le direzioni generali delle aziende sanitarie del SSR che la Giunta Regionale 

2 di 5 



in data 17 dicembre 2018 ha preso atto della Comunicazione del Presidente di 
Regione Lombardia circa gli adempimenti per la selezione dei Direttori 
Amministrativi, Sanitarie e Socio Sanitari, le cui procedure sono state awiate ai 
sensi del D. Lgs. n. 171/2016, con termine previsto dei lavori per il 31 gennaio 
2019, cui seguirà la formalizzazione dei nuovi elenchi di idonei dai quali i Direttori 
Generali dovranno attingere per le suddette nomine; 

- che con la stessa nota sopra richiamata, per non compromettere la continuità 
aziendale, si invitano i Direttori Generali a prorogare, qualora sussistano i requisiti 
previsti per il conferimento dell'incarico, i contratti attualmente in essere dei 
Direttori Amministrativi, Sanitari e Socio Sanitari con scadenza al 31.12.208 fino alla 
nomina dei nuovi direttori e comunque non oltre il 28 febbraio 2019; 

- richiamato il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502, il D.Lgs. n. 229/99 e la Legge 
Regionale n. 33 del 2009 così come modificata dalla Legge n. 23/2015 sopra citata 
dove viene previsto all'art. 12 comma 12 che il Direttore Generale nomina il 
Direttore Sanitario, il Direttore Amministrativo e il Direttore Sociosanitario; 

- preso atto della nota del 28.12.2018, in atti, con cui il Direttore Generale chiede la 
proroga del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, e che per il Direttore 
Socio Sanitario considerato che non sussistono più i requisiti previsti per il 
conferimento dell'incarico per raggiungimento del limite di età, chiede di nominare il 
dott. Paolo Bruno, Direttore Medico di Presidio dell'ASST Rhodense quale facente 
funzione Direttore Socio Sanitario nelle more della pubblicazione dell'elenco 
regionale degli idonei alla nomina di Direttore Socio Sanitario delle ATS,ASST, 
IRCCS; 

- preso atto, altresì, che il summenzionato dott. Paolo Bruno risulta nell'elenco dei 
candidati idonei alla nomina di direttore socio sanitario delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie approvato da Regione Lombardia con D.G.R. n. X/4661 del 
23.12.2015 e riapprovato con la D.G.R. n. X/4820 del 15.02.2016 e con la D.G.R .. 
X/5134 del 09.05.2016; 

che il profilo professionale di Paolo Bruno come si evince dal suo curriculum 
professionale, in atti d'ufficio, corrisponde a quello previsto dalla legislazione 
vigente nonché alle caratteristiche di interesse per l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) Rhodense; 

- che si è acquisita la comunicazione dell'U.O.C. Amministrazione e Sviluppo del 
Personale del 27.12.2018, in atti, in ordine alla quantificazione e suddivisione 
dell'onere del presente prowedimento per il periodo 01.01.2019 - 28.02.2019; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari Generali, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale; 

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito; 

VISTO il parere di regolarità contabile allegato alla presente deliberazione, rilasciato dal 
Dirigente dell'USC Economico Finanziaria; 

3 di 5 



DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di prorogare dal 01.01.2019 fino alla nomina del nuovo direttore amministrativo e 
direttore sanitario e comunque non oltre il 28 febbraio 2019 i seguenti incarichi 
scadenti al 31.12.2018: 

► Marco Ricci - nato a Como il 09.08.1968 - incarico di Direttore 
Amministrativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense, ai 
sensi del D.Lgs. n. 502/92, del D.Lgs n. 229/99 nonché della L.R. n. 33/2009 
come modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell'll agosto 2015; 

► Roberto Giuseppe Bollina - nato a Milano il 27.07.1963 - incarico di Direttore 
Sanitario dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense, ai sensi 
del D.Lgs. n. 502/92, del D.Lgs n. 229/99 nonché della L.R. n. 33/2009 come 
modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell'll agosto 2015; 

2. di nominare, per le motivazioni richiamate in premessa, dal 01.01.2019 fino alla 
pubblicazione dell'elenco regionale dei candidati idonei alla nomina di Direttore 
Socio Sanitario delle ATS, ASST ed IRCCS e nomina del nuovo direttore socio 
sanitario e comunque non oltre il 28 febbraio 2019: 

► Paolo Bruno, Direttore Medico di presidio, quale facente funzione Direttore 
Socio Sanitario dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense ai 
sensi del D.Lgs. n. 502/92, del D.Lgs n. 229/99 nonché della L.R. n. 33/2009 
come modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell'll agosto 2015; 

3. di perfezionare le sopra richiamate proroghe degli incarichi di Direttore 
Amministrativo e di Direttore Sanitario attraverso la stipula di apposita appendice di 
proroga al contratto di prestazione d'opera intellettuale già in essere secondo lo 
schema tipo approvato da Regione Lombardia; 

4. di imputare l'onere massimo per il compenso del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario per il periodo 01.01.2019 - 28.02.2019 derivante dal presente 
prowedimento pari ad Euro 66.831,78 sul Bilancio 2019, così suddiviso: 

• Costo per ciascun Direttore (Amministrativo - Sanitario) per due mesi € 
33.415,89 da imputarsi sui competenti conti economici del bilancio di esercizio 
anno 2019: 

Compenso 2 mesi € 20.658,26 sul e.e. 31001001 
Oneri previdenziali/Inail € 5.535,51 sul e.e. 31001001 
Irap € 1.755,95 sul e.e. 31402002 

Obiettivi 20% - 2/12 € 4.131,65 sul e.e .. 31001001 
(se dovuti) 
Oneri previdenziali € 983,33 sul e.e. 31001001 
Irap € 351,19 sul e.e. 31402002 

4di 5 /7 



S. di dare atto che nessun onere sarà corrisposto per il facente funzione Direttore
Socio Sanitario.

5 di 5 

F.to Ida Maria Ada Ramponi



Sistema Socìo Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Rhodense 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. •1083/2018/DG DEL 31\ , /) °( . '7l(Y) 8 

DELIBERAZIONE: 

COMUNICAZIONE DELLA DG WELFARE DI REGIONE LOMBARDIA DEL 
20.12.2018 AD OGGETTO CONTINUITA' AZIENDALE (PROROGA INCARICHI): 

PROWEDIMENTI CONSEGUENTI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si prende atto dei costi esposti nell'atto 

ammontanti a€ 66.831,78 

saranno contabilizzati come segue sul Bilancio 2019: 

• Costo per ciascun Direttore (Amministrativo - Sanitario) per due mesi€ 33.415,89 da imputarsi 
sui competenti conti economici del bilancio di esercizio anno 2019: 

Compenso 2 mesi € 20.658,26 sul e.e. 31001001 
Oneri previdenziali/lnail € 5.535,51 sul e.e. 31001001 
lrap € 1.755,95 sul e.e. 31402002 

Obiettivi 20% - 2/12 (se € 4.131,65 sul e.e .. 31001001 
dovuti) 
Oneri previdenziali € 983,33 sul e.e. 31001001 
lrap € 351,19 sul e.e. 31402002 

Il Dirigente dell'U.S.C. Economico Finanziaria 
Patrizia Giani 

Firmato digitalmente 

Garbagnate Milanese, 28/12/2018 



CERTIFICATO DI COPIA AUTENTICA 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. n° 445 del 28 Dicembre 2000 attesto la conformità della 

presente copia, composta da n�6 -z:- pagine, all'originale depositato agli atti. 
-;;e> 


